常州市金坛区教育局
坛教字〔2016〕18号

关于2016年金坛区初中毕业生升学
体育考试工作的意见
各初中、局属各单位：

为进一步贯彻落实中共中央国务院《关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》（中发[2007]7号）和《江苏省学生体质健康促进条例》精神，加强学校体育工作，提高学生体质健康水平的导向作用，依据常州市教育局相关文件要求,现就2016年金坛区初中毕业生升学体育考试工作提出如下意见：

一、考试时间和地点

时间：2016年4月27日— 28日

地点：金坛区第四中学

二、考试对象

金坛区应届初中毕业生（含回考生）和往届生

三、考试内容及分值（总分40分）

（1）平时成绩（10分）：学校准备好学生材料，由教育局组织审核和考试，考试分三个方面：一是50米跑（5分）；二是原地双手掷实心球（3分）；三是初三阶段国家学生体质健康标准测试的原始数据（2分）。

（2）现场考试（30分）：由区教育局组织实施，考试项目分Ⅲ类。

第Ⅰ类（分值10分）：耐久跑（男子1000米、女子800米）。

第Ⅱ类（分值10分）：篮球、排球、足球（由考生任选一项）。

第Ⅲ类（分值10分）：一分钟跳绳、立定跳远、掷实心球、引体向上（由考生任选一项）。

四、回考生和往届生体育考试。除必须参加现场考试所规定的内容外，另加试三项，50m跑、掷实心球、立定跳远。（其中50米跑满分5分，掷实心球满分3分，立定跳远满分2分）此三项累计分与现场考试得分之和为最终体育考试成绩。

五、有关收费遵照省相关文件执行。

六、组织机构

（一）领导小组

组    长：柯建强

副 组 长：孙  坚  王三龙  廖伟文  姚水虎  陈金娣

吴  芳  潘建华

成    员：戴晓吾  秦小方  蒋怀歆  凌  东  潘小本

凌黎明  李长志  徐  俊  王一平  靳忠平

    （二）工作小组

    组    长：姚水虎  潘建华

成    员：秦小方  徐  俊  潘小本  汤明虎  王一平

朱生群  庞金华  各初中校长

（三）考务机构

设立考务组、纪检组、安全保卫组、医务后勤组等。

七、工作要求

（一）各工作小组分别制定工作方案，开好工作会议，明确工作职责。区教育局纪检监察部门对考试进行全程监督。

（二）选调的监考工作人员须思想作风正派，有一定业务能力。被选调人员所在单位要积极支持其参加监考工作。

（三）考试按规则进行规范操作，场地、器材、设施要严格检查审定。考试期间强化岗位管理，无关人员不得入场，工作人员需佩戴工作标志，定点工作。

（四）考试各环节均设监察人员，临场增加学生监督代表，由学校在报名时在每组编组学生中确定并标明学生监督代表。

（五）考试成绩现场告知，成绩记录经审核后及时输入微机处理。登记表、成绩分别交招生办、主管部门保存。若成绩公告后发现有误，由考生或学校在公告之日起一周内向考务组提出，经核实后，重新公告结果。

（六）考试现场配备医务人员，备好急救器械、防疫消毒药品及机动车辆。

（七）初中毕业生应在体检后参加升学体育考试，以便准确掌握考生身体状况；学校要做好安全防范工作，教育学生既不虚报疾病，也不隐瞒疾病，同时要向家长做好正确对待考试的宣传工作，以消除隐患。因病确实不能按时参加考试或考试中因伤病无法完成当场考试的学生，经考务组认定后，另行通知缓试、补考。缓试、补考手续规范，资料齐全。

（八）安全保卫组负责升学体育考试全过程的安全管理工作，切实加强对考试现场的运动安全、卫生防疫安全和学校交通安全的监督。学校要根据考试日程安排，认真组织学生赴考，切实加强交通安全，妥善安排考生考前、考后的学习和休息，指导考试期间的饮食卫生，努力做好卫生安全保障服务工作。

体育中考涉及千家万户，政策性强，工作面广量大，各学校要高度重视，精心组织，确保该项工作圆满顺利完成。

附件：

1.2016年金坛区初中毕业生升学体育考试项目及考试办法

2.2016年金坛区初中毕业生升学体育考试平时成绩审核办法

3.2016年金坛区初中毕业生升学体育考试评分标准
（此页无正文）

常州市金坛区教育局

 2016年 3 月 19 日

常州市金坛区教育局办公室             2016年 3 月 19日印发

附件1

2016年金坛区初中毕业生升学体育考试项目及考试办法

一、考试项目及分值

	类  别
	项             目
	分值

	第Ⅰ类
	耐久跑（男子1000米、女子800米）
	10分

	第Ⅱ类
	篮球、排球、足球（任选一项）
	10分

	第Ⅲ类
	一分钟跳绳、立定跳远、掷实心球、
引体向上（任选一项）
	10分

	平时成绩
	50米跑
	5分

	掷实心球
	3分

	初三阶段国家体质健康标准测试数据
	2分

	总  计

	40分

   二、平时成绩考试

（一）平时成绩考试（分值10分）由学校准备学生材料，体育教研组准备好器材，区教育局组织人员进行审核和考查。初三毕业生200人以下抽样二个教学班，200人或以上抽样三个教学班，抽测内容：50米跑、掷实心球、国家学生体质健康标准随机抽样1-2项，测试的原始数据。

初三阶段国家学生体质健康标准测试的评定为及格级以上得2分，不及格得1分。

（二）平时成绩考试项目（包括回考生和往届生）

1.50米跑

（1）在田径场直道上进行，道宽1.20-1.22米，地面平整。

（2）每人考一次，站立式起步（不得穿钉鞋、皮鞋、凉鞋），使用电子秒表计时，听取发令后迅速起跑，遇有人抢跑召回重新起跑，二次抢跑者，成绩为零。考生只能在自己的跑道上进行考试。登记成绩以秒为单位，取一位小数。登记核实后向考生宣布。

2.立定跳远和掷实心球。

（三）平时成绩考试评定标准

平时成绩50米跑评定标准表：（手计时单位：秒）

	组别
	项  目
	5 分
	4 分
	3分
	2分
	1分

	男子
	50米
	8.20
	8.40
	8.60
	8.80
	9.00

	女子
	50米
	9.00
	9.20
	9.40
	9.60
	9.80

平时成绩实心球评定标准表：（单位;米）

	组别
	项  目
	3分
	2分
	1分

	男子
	实心球
	7.8
	7.4
	7.0

	女子
	实心球
	5.30
	4.90
	4.50

往届生和回考生平时成绩立定跳远评定标准表：（单位：米）
	组别
	项  目
	2分
	1分

	男子
	立定跳远
	2.20
	2.00

	女子
	立定跳远
	1.70
	1.50

（1）由身体健康原因等不宜参加测试的考生，在办理免试手续后（经区教育局教育科审定）按评分的60%进行计分。

（2）行政审核和考查在体育现场考试前20天进行（具体时间见通知）。

三、现场考试由区教育局负责（分值30分）

第Ⅰ类 （分值10分）

（一） 耐久跑（男子1000米、女子800米）

1.在200米以上环形跑道上进行。跑道平整，用电子秒表记取成绩。

2.考生佩带好小号码（不得穿皮鞋、凉鞋或钉鞋），按顺序集合在起跑线后集合线上，听到“各就位”口令后，走到起跑线后，采用站立式起跑，当听到枪声后，迅速起跑。当考生躯干到达终点线后沿的垂直平面停表。

3.考生在跑进中，故意冲撞他人或阻挡他人、妨碍他人跑进，取消考试资格。因故考试成绩受影响的考生或途中跌倒影响成绩的考生，经考点主考同意后，方可安排在当日一次性补测。考生不得在考试时无故离开跑道。

4.考生到达终点，至少有二块秒表同时记录每个考生的成绩。监考老师必须高声报出号码，并及时记录、核对成绩。登记后向考生宣布。

第Ⅱ类（分值10分）

（二）篮球运球

1.考试场地长20米，宽7米，起点线前5米设置两列标志杆，标志杆距同侧边线3米。各排标志杆相距3米，共5排杆，全长20米，并列的两杆间隔1米（如下图）。标志杆10根（杆高1.2米以上）。

[image: image1.jpg]

2．测试方法

考生在起点线后持球站立，听到出发口令后，按图中箭头所示方向单手运球依次过杆，发令员发令后开表计时，受试者与球均返回起终点线时停表。每名受试者测两次，记录其中成绩最好一次。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后一位。

3．注意事项

（1）测试中篮球脱手后，如球仍在测试场地内，受试者可自行捡回，并在脱手处继续运球，不停表。

（2）测试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、运球过程中双手同时触球、漏绕标志杆、碰倒标志杆、人或球出测试区域、未按图示要求完成全程路线等。

（三）排球垫球

1.在坚实、平坦的场地或排球场上进行，测试区域为3米×3米。测试用球应符合有关国家标准。

2．测试方法

考生在规定的测试区域内原地将球抛起，个人连续正面双手垫球，要求手型正确、击球部位准确、达到规定的高度，球落地即为测试结束，按次计数。受试者每次垫球应达到的高度（一人一臂高），每名受试者测试两次，记录其中成绩最好的一次。测试单位为次。

3．注意事项

考试过程中如出现以下现象均只作为调整，不计次数：采用传球等其他方式触球、测试区域之外触球、垫球高度不足等。

（四）足球绕杆运球

1.在坚实、平整场地或足球场上进行，测试区域长30米,宽10米,起点线至第一杆距离为5米,各杆间距5米,共设5根标志杆（杆高1.2米以上）,标杆距两侧边线各5米（如下图）。
[image: image2.jpg]

2．测试方法

考生站在起点线后准备，听到出发口令后开始向前运球依次过杆。考生和球均越过终点线即为结束。发令员发令后开始计时，考生与球均到时终点线时停表。每人跑两次，记录其中成绩最好的一次成绩。以秒为单位记录测试成绩，精确到小数点后一位。

3．注意事项

考试过程中出现以下现象均属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、漏绕标志杆、碰倒标志杆、故意手球、未按要求完成全程路线等。

第Ⅲ类（分值10分）

（五）一分钟跳绳

1.考试时间一分钟；考试用绳为棉纱绳，现场考试用绳由考场提供；考试区域为在平坦地面半径1.5米的圆圈内跳绳；考试口令为“预备！”“起！”。考生听到“起”后开始跳绳，同时记时、计数。

    2.每位考生可考试两次，取最好成绩评分。

    3.考生抢跳，视为犯规，不记成绩。两次犯规，取消该项考试资格。

4.摇绳一回环，即绕身体一周，绳过脚为跳绳一次。跳绳时绊脚，无论绳停在身前身后，该一次不计数，但正常测试需继续计数。

5.现场考试由二名监考人员同时记数，经主考老师核实无误后，登记并宣布成绩。
（六）立定跳远

1.在“健身路径塑料垫”（需与落地区成水平） 或塑胶场地上进行考核，起跳板水平放置，板（地）面粗糙平坦。
2.两脚平行站在起跳线后，脚尖不得踩线，双脚原地同时起跳（起跳前双脚不得离地、移动和垫跳）。

3.考生每人试跳三次，记取最好一次成绩评分。记录以米为单位，取两位小数。丈量起跳线至落地点之间的垂直距离。

4.落地区需标明距离数。登记成绩时，监考老师必须唱出成绩，使考生听清楚。（平时成绩测试同规则）

（七）原地双手向前掷实心球

1.实心球重量为2公斤。在平坦的场地进行。
2.考生在白线后两脚前后或左右开立，身体面对投掷方向，双手举球至头上方，身体稍后仰，原地用力把球投向前方。球出手的同时后脚可向前迈出一步，但脚不能踩线。身体任何部分不得触及投掷线前的地面。
3.考生每人掷三次，记取最好一次的成绩评分。记录以米为单位，取两位小数。丈量投掷线后沿至球着地点后沿之间的垂直距离。
4.为了准确丈量成绩，应有专人负责看球的着地点。丈量和登记成绩时，监考老师必须唱出成绩，使考生听清楚。落地区需标明距离数。（平时成绩测试同规则）

（八）引体向上

1.考生跳起双手正握杠，两手与肩同宽成直臂悬垂。待身体静止后开始测试，两臂同时用力引体(身体不能有附加动作)，上拉到下颌超过横杠上缘为完成一次。记录引体次数。

2.考生上拉完成后应双臂伸直才可进行下一次。

3.引体向上时，身体不得做大的摆动，也不得借助其他附加动作撑起。

4.两次引体向上的间隔时间超过10秒停止测试。

四、有关减免试规定

（一）对残疾、因病不能参加考试的学生分别实行免试、缓试政策。报名时，提供证明资料，统一审核。

（二）残疾学生考试办法

对确定丧失运动能力的残疾考生，凭国家颁发的残疾证，可以选择现场考试的任何一项参加考试，一项测试满分即为总分满分，不参加考试者（凭国家颁发的残疾证）总分得38分；

该类型考生经学校考试领导小组集体审核确定，并在学校张榜公布。

（三）因身体健康原因参加现场考试受到严重影响，由学生（家长）向学校提出申请,区级以上医院有效证明，学校报教育行政部门审核，可申请免试、缓试，免试项目考试成绩按60％计分。

（四）因病影响考试，可申请缓试，缓试时间为5月28日，由区教育局统一集中组织，缓试一次，地点在第四中学操场。

（五）过于肥胖、患有心血管疾病或不宜长跑疾病的学生，在测试耐久跑中可按手续办理选项50米跑（肥胖的指数为体重（kg）除以身高（m）的平方大于25）。耐久跑考试免试，考试成绩按60％计分。

以上情况须由学校提出申请，加盖单位印章，并由有关部门（市、区级以上医院或区体检站）出具有效证明，经学校考试领导小组集体审核，并在学校张榜公示。

附件2

2016年金坛区初中毕业生升学体育考试平时成绩审核办法

一、审核和考查由区教育局教育科负责实施。

二、审核领导小组由分管局长任组长，主管部门负责人任副组长。下设若干个审核考查小组，成员由区教育局有关部门负责人、工作人员以及体育骨干教师、校医组成。

三、审核考查小组到学校审核采用当场抽签的办法确定抽查班级。

四、学校应准备好以下材料供审核检查小组审核（材料必须是初三年级全体学生的）：

（一）学生体质健康标准登记卡

（二）平时成绩考查登记表和“张榜公布”表

（三）伤、病、肥胖等的有效证明材料

五、抽查内容及人数

（一）原地双手向前掷实心球；（二）体质健康标准随机抽1—2项；（三）50米跑；（四）抽测人数；初三毕业生200人以下抽样二个教学班，200人或以上抽样三个教学班。

六、测试办法：

（一）关于抽查原地双手向前掷实心球的规定（同上）；

（二）国家体质健康标准测试，依据学生体质测试项目（耐久跑：男子1000米、女子800米）来确定，评价及格与否。

（三）被抽查班的学生（以学籍卡为依据）全部参加测验，测验成绩达到上报成绩的人数在95%以上，该班（校）即视为通过审核，与上报成绩不等的考生成绩按抽查测验的成绩给分。

（四）如某学校（班级）在审核时未通过，该校须在一周内（从审核当天算起）向区教育局教育科申请进行第二次审核，第二次审核的班级在除第一次抽查审核班级外的其他班级中抽签决定，如第二次审核仍未通过，则由审核领导小组对除前测试班以外的全体初三学生进行审核，并按审核测验的成绩对全体学生进行评分，对全体学生审核的经费开支由学校负担。

（五）被抽查到的班级原则上全班学生应参加原地双手向前掷实心球测试，因故免试的考生须提供有效证明手续，因伤、病暂不能参加测试的考生，应提供本区级及以上医院证明，须经审核小组的医务人员确认，以上人员需在一周内由审核小组进行补测，补测时重新审核资格。

附件3

2016年金坛区初中毕业生升学体育现场考试项目与评分标准

	分  值
	第Ⅰ类
	第Ⅱ类
	第Ⅲ类

	50米跑

（秒）
	耐久跑

（男1000米、女800米）（秒）
	篮球运球
（秒）
	排球垫球

（次）
	足球运球

（秒）
	掷实心球

（米）
	立定跳远

(厘米)
	一分钟跳绳（个）
	引体向上（次）

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男

	10
	8.2
	9.2
	4.00
	3.50
	16
	20
	25
	25
	14
	18
	8.7
	6.0
	230
	185
	160
	160
	5

	9
	8.4
	9.4
	4.05
	3.55
	17
	21
	20
	20
	15.5
	19.5
	8.4
	5.8
	225
	180
	155
	155
	4

	8
	8.6
	9.6
	4.10
	4.00
	18
	22
	18
	18
	17
	21
	8.1
	5.6
	220
	175
	150
	150
	3

	7
	8.8
	9.8
	4.15
	4.05
	19
	23
	16
	16
	18.5
	22.5
	7.8
	5.4
	215
	170
	145
	145
	2

	6
	9.0
	10.0
	4.20
	4.10
	20
	24
	14
	14
	20
	24
	7.5
	5.2
	210
	165
	140
	140
	1

	5
	9.2
	10.2
	4.25
	4.15
	21
	25
	12
	12
	21
	25
	7.2
	5.0
	205
	160
	135
	135
	0次得零分

	4
	9.4
	10.4
	4.30
	4.20
	22
	26
	10
	10
	22
	26
	6.9
	4.8
	200
	155
	130
	130

	3
	9.6
	10.6
	4.35
	4.25
	23
	27
	8
	8
	23
	27
	6.6
	4.6
	195
	150
	125
	125

	2
	9.8
	10.8
	4.40
	4.30
	24
	28
	6
	6
	24
	28
	6.3
	4.4
	190
	145
	120
	120

	1
	10.0
	11.0
	4.45
	4.35
	25
	29
	4
	4
	25
	29
	6.0
	4.2
	185
	140
	115
	115

— 2 —
— 1 —